1

解读《临沂市人民政府

关于深化科技体制改革加快创新发展助推
新旧动能转换的实施意见》

8 月 19 日，市政府印发了《关于深化科技体制改革加

快创新发展助推新旧动能转换的实施意见》（临政发〔2019〕

10 号，以下简称《意见》），明确提出初步建成创新型城市的

目标，并从改革管理体制、激发创新活力、发挥支撑作用、

科技金融结合等方面提出了一系列政策措施。现将有关主要

精神解读如下：

一、《意见》出台背景

党的十八大以来，中央把创新摆在国家发展全局的核心

位置，高度重视科技创新，围绕实施创新驱动发展战略、加

快推进以科技创新为核心的全面创新，提出一系列新精神、

新要求，先后出台了《深化科技体制改革实施方案》《国家

创新驱动发展战略纲要》等重要文件，省委、省政府 2016

年 9 月印发《关于深化科技体制改革加快创新发展的实施意

见》（鲁发〔2016〕28 号）。为贯彻落实党中央、省委省政府

关于科技创新的重大决策部署，进一步统一思想，加快全市

创新发展，加快建设创新型城市，推动我市科技创新走在前

列，在充分借鉴省内外先进地市经验做法的基础上，我市出

台了该《意见》。

二、主要内容

—2—

《实施意见》共 9 部分、25 条，提出了深化科技体制改

革，加快创新发展，助推我市新旧动能转换的指导思想、主

要目标；针对制约科技创新的关键堵点、难点，提出了有针

对性、突破性的政策措施。

（一）主要目标。

围绕创新型城市建设的目标，《意见》提出到 2020 年，

全社会研发投入占生产总值比重达到 2.8%左右，高新技术企

业数量达到 500 家以上，高新技术产业产值占规模以上工业

总产值的比重达到 35%左右，每年新增省级以上科技创新平

台 50 家。科技创新体系更加完善，科技创新人才作用更好

发挥，科技创新成果更多转化，科技与经济结合更加紧密。

（二）构建支持创新的科技管理新机制

1、转变政府科技管理职能。围绕更好发挥科技管理部

门在抓战略、抓规划、抓政策、抓服务方面的作用，《意见》

提出进一步转变政府职能，完善监管机制，实现政府科技职

能从研发管理向创新服务的根本转变。建设高水平科技智

库，建立由技术专家、企业家、科研人员和政府部门等共同

参与的科技决策及论证机制。政府科技部门不再直接管理具

体项目，按照权责统一的原则，委托专业机构承担科研项目

管理工作，实现决策、执行、监督、评估相互制约又相互协

调。

2、改革科研资金管理制度。按照“让经费为人的创造

性活动服务，而不能让人的创造性活动为经费服务”的要求，

《意见》提出了“松绑+激励”的措施，激发科研人员创新

3

创造活力。

3、改进和完善科技评价体系。围绕探索实行市场、社

会和行业认可的第三方科技评价方式，《意见》提出逐步拓

展社会化、专业化评价渠道。建立以科技创新质量、贡献、

绩效为导向的分类评价体系，正确评价科技创新成果的科学

价值、技术价值、经济价值、社会价值、文化价值。

（三）激发各类创新主体的创新活力

1、强化企业技术创新主体地位。针对我市企业创新能

力不强的问题，《意见》提出要培育一批创新龙头企业和科

技含量高、盈利能力强的专业性中小微企业，实施高新技术

企业培育计划，培育一大批科技型小微企业成为高新技术企

业，并一次性奖补 10 万元；出台《临沂市科技创新券实施

管理办法》，设立市级科技创新券，对符合条件的科技型企

业，按一定比例给予补贴；支持以企业为主体建设各类科技

创新平台及新型研发机构，获批省级以上科技创新平台的，

给予一定奖励。

2、激发科研机构创新活力。为切实发挥我市高校院所

创新活力，《意见》提出赋予科研机构更大自主权，激发科

研人员创新创造活力；推动科教融合发展，加快培育各类人

才；完善科技成果转换机制，保障单位和个人的合法权益。

3、完善支持人才创新机制。《意见》指出，要严格落实

近年来我市出台的各类人才发展政策文件，优化人才发展环

境，加大人才引进、培育力度。

（四）发挥科技创新支撑引领作用

—4—

1、加快建设支撑我市产业发展的一流高端创新平台。

针对我市创新平台大而不强的问题，《意见》提出，要积极

吸引高校院所、龙头企业来我市设立高端创新平台，并加快

推进建设。

2、推进提升“政产学研金服用”协同创新能力。《意见》

提出，要按照省政府《关于打造“政产学研金服用”创新创

业共同体的实施意见》要求，实施我市建设培育计划，培育

一批不同主体、不同模式、不同路径和不同方向的创新创业

共同体。

3、加强农村科技创新创业服务体系建设。《意见》指出，

要以乡村振兴战略为引领，充分发挥我市农业优势，构建以

省级及以上农业科技园区为引领、以市级特色农业科技示范

园为依托、以星创天地和农科驿站等农技推广平台为纽带、

以科技特派员为服务主体的农业科技“四位一体”创新体系。

（五）促进科技与金融紧密结合

《意见》提出，要出台《临沂市科技成果转化贷款风险

补偿资金管理办法》，贯彻落实省科技成果转化贷款风险补

偿金政策，设立市级科技成果转化贷款风险补偿金，省、市、

合作银行三方按 35%、35%、30%的比例共担风险，支持科技

型中小企业或高层次人才所在企业开展科技成果转化和创

新创业活动。设立新旧动能转换创投基金，加大科技型企业

的扶持力度。

（六）扩大科技交流合作

1、积极融入全球创新网络。《意见》要求落实国家“一

5

带一路”战略，吸引沿线国家地区高校院所和我市企业开展

高层次、宽领域、多形式合作。

2、拓宽国内科技合作渠道。深化与国内著名高等院校

和科研单位的多方位合作，通过多种方式，强化重大技术攻

关。

（七）加强党对科技工作的领导

《意见》指出，各级党委、政府要切实肩负起领导和组

织创新发展的责任，加强科技体制改革工作统筹协调，形成

推动科技创新合力。要强化督导考核，将重点科技创新指标

纳入全市经济社会发展综合考核体系。